附件2
XXX人民医院
按病种收费知情告知书

患者姓名：           住院号：
您目前的诊断是               ,符合按病种收费管理准入标准,您将被纳入该病种的按病种收费管理范围。现就相关事项告知如下:
一、按病种收费的病种是指住院治疗第一诊断及治疗方法符合《青岛市公立医院部分中医优势病种收费标准》病种目录，且其他疾病诊断在住院期间不需要特殊处理也不影响第一诊断的临床治疗的病症。
二、按病种收费是指医疗机构在向患者提供医疗服务时，以病种为计价单位向患者收取费用的收费方式，包括诊断、治疗、手术、麻醉、检查检验、护理、床位、药品以及一般医用耗材等各项费用。医疗机构按此标准收费，医保和患者按规定付费。
三、按病种收费的治疗以该病种临床路径和诊治指南为指导原则，确保按病种收费患者的医疗质量，达到规定的临床质量标准要求。
按病种收费的收费标准即为医保对定点医院的定额结算标准。青岛市职工医保参保人均按照收费标准的75%予以报销，青岛市居民医保参保人均按照收费标准的65%予以报销,不设起付标准。基本医疗保险参保人按病种收费治疗，不计算个人年度内住院次数，统筹支付额不累计基本医疗保险和大病医疗保险最高支付限额，个人负担额不纳入大病医疗保险、医疗救助等支付范围。
除患者及家属自愿选择单人间、双人间、三人间、特需病房超出普通病房收费标准的部分可单独收费外，患者在治疗过程中发生的费用，超出收费标准按收费标准收取，超出部分由医院自行承担，医院不再向患者收取其他费用。
四、因合并症、并发症或者患者病情较重、体质特殊等原因，导致实际发生医疗费用明显偏离病种收费标准的病例，医院可按规定程序退出按病种收费，并采取适宜的方式继续治疗，实行按项目收费。
五、按病种收费仅是收费方式的改变，并不是治疗方式的改变。因此在治疗过程中仍有可能出现不可抗拒的医疗风险、并发症及其他意外情况，因此请您认真阅读其他相关治疗同意书，并了解疾病的治疗风险。
六、按病种收费管理中医病种                  （西医诊断为                ），按照青医保发〔2022〕号规定，收费标准为           元，患者(青岛市职工医保参保人/青岛市居民医保参保人)负担            元。患者因自愿选择非普通房间（单人间/双人间/三人间/特需病房)，超出普通病房收费标准的部分另行计算，由患者负担。
上述内容请您认真阅读，如有不理解之处，请咨询您的主管医师。如果您已经理解并同意选择按病种收费治疗，请您签署意见。

患方意见:(同意/不同意)                按病种收费管理。

患方签字:	                与患者关系:
                签字日期:   年 月  日
医务人员签字:	              签字日期:	  年 月  日

[bookmark: _GoBack]
- 2 -